大学教育の分野別質保証委員会(第４回) 議事要旨

日時： 平成 25年７月 26日(金)16:15～17:55

場所： 日本学術会議 2階 大会議室

出席者：大西委員長、小林副委員長、廣田（英）幹事、家委員、春日委員、佐

藤委員、大沢委員、後藤委員、丸井委員、山本委員、生源寺委員、長

野委員、荒川委員、相原委員、土井委員、吉田委員、北原委員、髙祖

委員

議題：

1) 前回議事要旨の確認について

2) 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：数理

科学分野（案）」について

3) 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：機械

工学分野（案）」について

4) その他

配布資料：

資料 1 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：数

理科学分野（案）」

資料 2 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：機

械工学分野（案）」

議事要旨：

1) 前回議事要旨の確認が行われた。

2) 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：数理

科学分野（案）」について数理科学委員会数理科学分野の参照基準検討分科会

の森田委員長より説明があり、審議の結果、修正箇所が多く軽微な修正とは

言えないことから委員会に再度付議することとなり、扱いは委員長の判断に

委ねることとした。

3) 報告「大学教育の分野別質保証のための教育課程編成上の参照基準：機械

工学分野（案）」について機械工学委員会機械工学分野の参照基準検討分科会

の桂副委員長より説明があり、審議の結果、所要の修文について第三部が責

任を持つことを条件に承認された。